唐山市住房和城 建设局

唐山市住房和城乡建设局

关于印发 《房建市政工程高处坠落专项排查:

整治方案》的通知

各县 (市、区 )、 开发区 (管理区)住建局 (城建局 ),各有关单

位 :

生产安全 故发生,根据省厅相关工作部署,我局制定了《房建

市政工程高处坠落专项排查整治方案》,现 印发给你们,请结合

实际,落实排查整治要求和措施,及时报送工作开展情况。

高翔

17736523729

tsajzbgs@163。 cOm

— 1—

房建市政工程高处坠落专项排查整治方案

为深入汲取事故教训 ,进一步强化参建企业高处作业安全管

理末端责任落实,切实解决建筑施工临边洞口防护缺失、高处作

业不规范等多发易发问题隐患,有效遏制高处坠落事故发生,制

定本方案。

一、排查整治目标

督促指导参建企业落实安全生产主体责任 ,压实责任传导链

条,完善施工现场高处作业安全管理制度,规范安全管理措施 ,

推动高处 落预防安全保障体系顺畅运行 ,提高高处作业人员安

全意识和 邕力水平 ,有效消除高处坠落安全隐患。

二、排查整治原则

(一 )坚持高效整改。对临边洞口防护缺失、个人安全防护

措施未正确佩 等实体隐患立行立改,不能当场整改的明确整改

时限和整改措施。对高处作业旁站、教育培训等制度问题现场明

确各环节责任人员,限期整改落实,推动各类高处坠落隐患动态

清零。            '
(二 )压实主体责任。强化企业内部举报奖励、人员培训等

保障措施落实,突 出企业事前预防机制和安全保障体系运行,切

实提高企业风险隐患自查自改质量,切实提升企业发现问题和解

决问题的强烈意愿和能力水平。

(三 )落实防范措施。加快高处作业减员控员等技术措施推

— 2—

广应用,落实
“
双控
”
机制建设要求, 刂定风险应对和分级管控

措施,提升施工组织方案编制水平;管控
“
人的不安全行为

”
,

加强企业安全管理水平和主管部门监管能力 ,提升作业人员高坠

防范技术水平,尤其是人员高处坠落防范思想认识和安全意识。

(四 )保持高压态势。严格按照
“
隐患就是事故、事故就要

处理
”
的要求,对高处坠落问题隐患从重处置。对符合启动责任

倒查程序的,严格按照《房屋市政工程安全生产责任 刂查工作规

程 (试行 )》 倒查相关人员责任,推动末端责任落实。

三、排查整治重点

在全覆盖排查的基础上,突 出发 事故的县区、事故企业承

揽的项目和本地企业承建的项目,突 出临边洞口、屋面、钢结构

厂房、吊篮、地下结构等高处坠落多发位置及相关作业环节,开

展精准靶向和差异化整治。

(一 )预防制度落实方面

1.建设单位。重点整治法定代表人未签署授权书,未明确项

目负责人 ;未每月组织安全例会,听取施工企业和监理单位安全

生产工作情况,未组织协调其按只合同约定落实安全责任;未及

时足额拨付安全生产作业环境及安全施工措施所需费用并督促

施工企业有效使用等问题。   ”

2.施工单位。重点整治未建立安全生产内部举报和奖励制

度 ,明确并落实安全隐患举报奖惩标准;项 目负责人每周带班检

查不足两次,专职安管人员未每天检查并对履职全过程留存视频

-3一

记录、填写安全日志,未把高处坠落列入重点检查事项;未足额

安全防护设各;未按规定编制施工组织设计和专项施工方案,对

涉及高坠防范的内容、 术措施严格把关;施工总承包单位未牵

头全面梳理施工现场所有涉及高处作业工序、点位、人员,实行

台账管理;未保障所有新进场高处作业人员经过至少 32学 时的

安全培训,每年进行至少 20学 时的再培训并体检合格;未指定

安全员或其它熟悉安全生产人员,对高处作业进行全程旁站等问

题。

项目负责人未组织对临边、洞口安全防护设施进行检查和验

程等内容 ,向 班组长、作业人员进行安全专项交底;未落实班前

安全教育或班前喊话制度 ,向作业人员告 口高处作业操作规程和

违章操作危害;每班组未设定安全监察员,监督作业人员落实正

确佩戴安全带等各项安全措施等问题。

3.监理单位。未认真审查施工组织设计和专项施工方案,制

定高处作业专项监理方案,参与施工现场安全防护设施验收;未

按照法律、法规和工程建设强制性标准实施监理 ,未对临边洞
口、

高处作业重点巡查 ,发现高处作业隐患未及时叫停作业并通知施

工单位有效管控等问题。

(二 )现场措施落实方面

1.坠落高度基准面 2m及 以上高处作业面边沿无围护或围护

一 4一

设施低于 1⒛0mm时 ,不按照规定设置连续的临边防护栏杆,防

护栏杆立面未采用网板或密目式安全网封闭,栏杆底端不设置挡

脚板的。

2.分层施工的楼梯口和楼梯边不安装临边防护栏杆,顶层楼

梯口未随工程结构的进度 装正式栏杆或者临时栏杆的。

3.施工电梯与建筑物相连接的通道两侧边未设置防护栏杆 ,

栏杆的下部不加设挡脚 的。

4.临边作业时,施工现 不设置安全警示标志,作业人员不

规范佩 安全帽和安全带的。
5.基坑周边不按要求和标准设置安全栏杆,基坑围栏无警示

牌、责任牌的。

6.卸料平台未按要求设置固定的防护栏杆,底部未严密封

闭,未设置荷载限定标牌的。

7.楼板、 面和平台等水平洞口未采用坚实的盖板盖严,盖

板无防止挪动移位固定措施的。

8.边长在 150Cm以 上的洞口四周无防护栏杆 ,洞 口下未张设

安全平网的。         ,
9.电梯井口未设置固定栅门与工具式栅门,电梯井内每隔两

层且不大于 10m未设置安全平网防护的。

10.作业人员未正确佩 安全帽、安全帽等个人劳动防护用

具的。

11.高 空作业处无牢靠的立足处,未设置防护网、栏杆、安

— 5一

全绳或其他安全设施的。

12.未按规定制定预防高处坠落的安全技术措施,辩识高处

坠落危险源,明 确高处作业安全防护措施的。

13.高处作业前,项 目负 人不组织对临边、洞口安全防护

设施进行检查和验收的。

14.不按规定编制移动式操作平台、卸料平台、脚手架施工

方案,未按方案施工,未经验收合格签字后使用的。

15.吊 篮悬挂机构不具有足够的强度和刚度,未设置作业人

员专用挂设安全带的安全绳及安全锁扣,作业人员不从地面进入

吊篮,不佩 安全帽、不系安全带,吊 篮超员超载的。

16.钢 结构安装所需的平面安全通道未分层平面连续搭设 ,

在钢梁或钢桁架上行走的作业人员未佩戴双钩安全带的。

17.脚手架外侧未采用密目式安全网封闭,作业层脚手板下

未采用安全平网兜底的。

18.在坡度大于 1:2.2的 屋面作业时,当 无外脚手架时,未

在屋檐边设置不低于 1.5米高的防护栏杆,且未采用密目网全封

闭。              。

19.未严格执行建筑施工脚手架和操作平台减员控员技术措

施的。

⒛。高处作业相关人员未取得应急管理部门颁发的高处作业

操作证书的。

-6—

四、排查整治方式及安排

既查高处坠落实体隐患,也查高处坠落预防制度落实;按照
“
逐企业、逐项目、逐点位

”
标准,既开展项目全覆盖自查 ,各

县区住建部门也实施全覆盖监督检查。市住建局全面检查各县区

工作部署、推进和落实成效。

(一 )企业自查和教育提高阶段 (即 日起至 12月 31日 )

督促指导全市在建房建市政工程对照本方案明确的整治重

点,全面开展自查整治,对一线作业人员、安全管理人员和其他

有关人员开展一轮专题安全教育培训,消 除施工现场高处坠落实

体隐患,健全落实建设、施工、监理 位高处坠落安全防范制度。
(二 )县级监督检查阶段 (9月 ⒛ 日至 11月 20日 )

各县区住建部门要采取不发通知、不打招呼、直插现场的方

式,对辖区内项目开展全覆盖监督检查,既查施工现场实体安全

隐患,也查建设、施工、监理单位安全生产责任和高处作业管理

制度落实,对企业前期自查情况进行全面监督,以查带训推动房

建市政工程高处坠落安全防范水平进一步提升。

(三 )市级督导检查阶段 (9月 26日 至 11月 30日 )

市住建局对所有县区工作开展情况进行全覆盖督导检查及

暗查暗访。结合建筑施工安全生产监督执法检查、冬季施工安全

生产大检查等活动,查阅各县区主管部门检查记录、重大事故隐

患台账、处罚台账 ,抽查各县区建筑工地管理制度及预防措施落

实情况,督导县区住建部门严肃问题整改、严格执法处罚,传导

— 7—

层级监管压力,确保专项整治实效。

(四 )总结巩固提升阶段 (12月 1日 至 12月 31日 )

各县区住建部门和全市房建市政在建工程 ,全面固化高处坠

落专项整治实效,对排查整治期间发现的问题隐患动态清零,问

题严重的依法依规全部处罚到位。各县区要组织当地企业和项目

召开高处坠落安全防范现场会,通报典型问题、示警典型案例 ,

总结推广高处坠落防范成熟工作经验,提升本质安全水平。

五、工作要求

(一 )加强组织领导。各县区住建部门要深入查摆具体工作

中存在的不足,在本方案要求的基础上,细化工作措施,全面开

展排查整治工作。主要负责同志要亲自调度 ,组织专题会议分析

判辖区建筑工地高处坠落风险,定期开展领导带队检查;分管

负责同志要具体部署,细化责任分工,压实责任到人,阶段性总

结工作成效,谋划下步具体工作措施;监督人员要全面下沉,落

实网格化监督责任,同 时加强专业技术学习,切实提高发现问题

和解决问题的能力。

(二 )加强整治力度。各县区住建部门要监督指导施工单位

针对监督检查发现问题隐患,建立清单台账”明确整改时限、措

,责任到人,持续跟进整改进度,确保问题清零。根据检查情

段,在全市范围内形成对高处作业违法违规行为的强效震慑。

(三 )严肃问题惩处。严肃企业安全管理关键人员责任倒查 ,

— 8一

对于发现高处作业未系安全带的,对安全生产管理人员、项
目负

责人记入不良行为记录,考核不予直接延期,并严格按照《房屋

市政工程安全生产 任倒查工作规程》,逐一核实关键人员履行

安全生产责任情况。对于违反法律法规和强制性条文的行为,一

律按照上限进行处罚;对于需要约谈参建单位的,一律要求
企业

法定代表人、主管安全副经理全部参加;对于不具各履职能力的

企业安管人员,一律要求施工企业替换 ;对于不具各安全生产条

件的施工企业,一律提请省住建厅依照安全生产许可
证有关规定

实施处罚。

(四 )加强帮扶指导。市住建局将对重大事故隐患零发现、

零处罚的县区开展差异化监管和重点执法帮扶 ,对督导暗
访发现

重大事故隐患视而不见、应罚未罚的县区全市通报,倒查相关责

任人员责任,对未落实安全生产监管责任的监督人员,按照《房

屋市政工程安全生产责任倒查工作规程
(试行 )》,暂停其安全监

督岗位资格 ,市局通报、约谈该人员所属建设主管部门。

(五 )加强宣传引导。各县区要 一时间将排查整治要求传

达到辖区所有项目,强化层级压力传导,坚决扭转
“
政热企冷

”

“
上热中温下冷

”
的不利局面,及付通报曝光典型案例。督促指

导施工单位持续加强从业人员安全教育和警示教育 ,组
织所有高

处作业人员逐一签订 《高处作业安全承诺书》
(附件 1),健全企

业内部举报奖励制度,加快从业人员由
“
要我安全

”
到
“
我要安

全
”
的转变。

-9一

局。

— 10—

附件 1

诺

人员,在止郑重作出以下承诺 :

时进行 处作业。我不在无人旁坫时高处作业。

2.我 了 高处作业任务性质、要求和工作环境,具各岗位知

杆。

0

承诺人 :

202__ ___月

分包单位 :(公章 ) 202__ __ˉ 月 ~__日

202__年 ~~月 ~~目

附件 2

填报单位 : 联系人手梢!号 :

事项 开展情况
序号

自
亠 在建房建市政工程共计 个

主管部门共计监督检查在建 回 个

高处作业安全承诺书》份

发现高处坠落事敬隐崽 个

2

3

4

5

6

其中一般隐患 个

完成整改  个

7

9

重大事故隐患  个
士貉部 门韭廿 性柽柃 杏右 湾玩 曰 本

8 完成整改  个

9 发现违法违规行为 项

10 已立案:处罚  起